
関係者各位 

令 和 ５ 年 １ ０ 月 吉 日 

                                                          和歌山市立伏虎義務教育学校 

                                                          校   長   古 田  清 和 

 

「 自ら問い、自ら考える子どもを育てる小中一貫教育の在り方 」 

～批判的思考を通した自己表現～ 

 

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、伏虎義務教育学校は平成２９年４月に開校し、本年度で７年目を迎えました。開校以来、「 自ら問い、

自ら考える子どもを育てる小中一貫教育の在り方 」をテーマに、実践授業を積み重ねてまいりました。今年度

からは、本校独自の開催とし、より多くの教育関係者の皆様のお知恵をお借りしながら研究を進めていく所

存であります。また、来年度以降、より本格的な研究大会となるよう、今回はプレ研究大会としてその準備段

階になればと考えております。 

つきましては、ご指導とご助言を賜りたく、実践研究発表会を開催いたします。公務ご多用のことと存じますが、

多数の教育関係者の皆様のご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。 

―開催要項― 

１ 期 日    令和５年１１月１１日（土） 

２ 会 場    和歌山市立伏虎義務教育学校（〒640-8047和歌山市鷺ノ森南ノ丁１番地） 

３ 日 程 

8:30  9:00     9:45(50)  10:10       10:55(11:00) 11:10(15)                12:10 

受付 公開授業 移動 研究授業 休憩 研 究 協 議 会 

・（ ）は、５、６年生及び後期課程 

４ 公開授業 

国語 細川（１）髙田（２）田村（３）北野（３）北村（８） 

算数・数学 岩井（２）久保（４）近西（５）道浦（６）古田（９） 

理科 塩路（３）古澤（９） 

社会 濵田（６） 

外国語・英語 小西（２）藤本（４）山八（７）松浦（８） 

生活・わ創（総合） 夏目（１） 

体育 西川（７） 

図工 藤原（６） 

道徳 粉川（４） 

自立活動 脇谷  清水  岩﨑  新堀  西江 

                    ・（ ）は学年    ・下線は、前期教員・後期教員の乗り入れ授業 



４ 研究授業 

学年 教 科  授 業 者 単元名 指導助言者 

1 
 

算数 平田 まり ものと ひとの かず 

和歌山信愛大学 准教授 

山本 紀代  

5 外国語 横矢 晴美 

I love my town 

台湾の友だちに「日本の町紹介」をしよう。  

和歌山大学教職大学院 准教授  

植西 仁美 

8 社会 奥野 翔 ４ 幕府政治の改革と農村の変化 

和歌山大学教育学部 非常勤講師 

鈴木 達也 

５ その他 

〇お車でお越しの場合は、近隣のパーキングに駐車してください。単車、自転車でお越しの場合は、 

学校の西門から入って駐輪場に駐車してください。 

６ 参加申し込み 

準備の関係がありますので、１１月２日(木)までに QRコードを読み取りお申し込みください。  

事務局 : 和歌山市立伏虎義務教育学校 九鬼 秀文（教頭） 

             (Tel)073-435-5115   (Fax)073-423-5855 

                       (Mail)h.kuki@wakayama-wky.ed.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                                   Map data Ⓒ2023 Google                                                                                

南海和歌山市駅 

（会場まで徒歩 5分） 

伏虎義務教育学校 

（研究会会場） 

mailto:h.kuki@wakayama-wky.ed.jp

